TỜ TRÌNH

 V/v tổ chức  thực hiện chương trình

 làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo

Năm học 2025-2026

                   Kính gửi:  Sở giáo dục & Đào tạo tỉnh Điện Biên

Căn cứ Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Chương trình làm quen với Tiếng Anh dành cho trẻ

em mẫu giáo;

Kế hoạch số 1857/KH-SGDĐT ngày 05/7/2024 của Sở Giáo dục - Đào

tạo về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của Đề án Dạy và học ngoại ngữ

trong hệ thống Giáo dục quốc dân, giai đoạn 2017-2025

          Căn cứ   công văn số 193/CV-NNTH ngày 20//2024 của trung tâm tin học

ngoại ngữ tỉnh Điện Biên V/v Tổ chức dạy tiếng Anh tự chọn cho

học sinh lớp 1, lớp 2 và trẻ em mẫu giáo làm quen tiếng Anh tại các cơ sở giáo

dục mầm non, giáo dục tiểu học

       Căn cứ vào đơn và phiếu khảo sát nhu cầu của phụ huynh độ tuổi mẫu

giáo.Trường Mầm non Nam Thanh báo cáo và xin chủ trương thực hiện  Chương

trình Tiếng anh cho trẻ mẫu giáo cụ thể như sau:

1. Về Quy mô số lớp, số học sinh tham gia

I. Số lớp, số trẻ làm quen với tiếng Anh.

Tổng số: 7  lớp  = 165  trẻ, trong đó: Lớp mẫu giáo Bé: 1 lớp = 25 trẻ; Lớp

mẫu giáo Nhỡ: 3 lớp = 65 trẻ; Lớp mẫu giáo Lớn: 3 lớp = 75 trẻ

2. Thời gian mở lớp và lịch học (dự kiến)

Thời gian: Tổ chức cho trẻ em làm quen với tiếng Anh ngay sau khi được sở

giáo & Đào tạo phê duyệt Kế hoạch. ( dự kiến  từ ngày 01/10/2025 kết thúc trước

ngày 25/05/2026)

Tổ chức 02 hoạt động cho trẻ em làm quen tiếng Anh/tuần, 70 hoạt động/

năm học; Mỗi hoạt động từ 20- 35 phút. Bố trí hoạt động cho trẻ em làm quen với

tiếng Anh vào các buổi sáng  hoặc buổi chiều từ thứ 2 đến thứ 6 trong tuần.

3. Về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác dạy và học

- Phòng học: 7 phòng học, học tại các lớp mẫu giáo có đủ bàn ghế. Thiết bị,

đồ dùng, đồ chơi dạy học: Nam châm, các thẻ dạy từ, loa, máy tính, các phần mềm

hỗ trợ dạy học, sách tài liệu, các tranh ảnh phù hợp với các chủ đề (do Trung tâm

Việt Mỹ chuẩn bị).

4. Về Giáo viên;

UBND PHƯỜNG MƯỜNG THANH

TRƯỜNG MẦM NON NAM THANH

Số:  10 /BC-TrMNNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Thanh, ngày 25 tháng  9  năm  2025

2

Nhà trường liên kết với Trung tâm Ngoại ngữ Việt Mỹ Điện Biên đảm bảo

giáo viên có trình độ chuyên môn đạt chuẩn theo quy định. Giáo viên do Trung tâm

Ngoại ngữ Việt Mỹ Điện Biên chịu trách nhiệm về văn bằng, chứng chỉ đào tạo.

Nhà trường có hợp đồng chi tiết về điều khoản và cơ chế hoạt động. (Cô giáo

Nguyễn Thị Thắm, cô Phạm Minh Trang, Thầy giáo Gyamfi Kofi, Cô Attah esther)

5. Chương trình học;

- Sử dụng chương trình dạy ngoại ngữ cho trẻ mầm non độ tuổi 4-6 tuổi (Giáo

trình Anmanda and Friends của nhà xuất bản Đại học Huế được Bộ giáo dục và

Đào tạo phê duyệt theo Quyết định số 2823/QĐ- BGDĐT ngày 30 tháng 9 năm

2022)

- Bộ tài liệu gồm 03 cấp độ, tương ứng với 03 độ tuổi: AMANDA AND

FRIENDS 1 dành cho mẫu giáo bé 3-4 tuổi, AMANDA AND FRIENDS 2

dành mẫu giáo nhỡ 4-5 tuổi và AMANDA AND FRIENDS 3 dành cho mẫu

giáo lớn 5-6 tuổi. Mỗi cấp độ gồm 06 chủ đề bài học khác nhau và các chủ đề

lễ hội theo từng thời điểm trong năm học, nội dung chủ đề bài học được mở

rộng, nâng cao hơn về phần từ vựng, cấu trúc, ngữ điệu bài hát ở những cấp

cao hơn, nội dung chương trình có tính liên thông với chương trình làm quen

Tiếng Anh lớp 1,2. Bộ tài liệu gồm sách học sinh, sách bài tập, bộ tranh dạy từ

vựng và các phần mềm học liệu dùng để trình chiếu trong giảng dạy. (Có mục

tiêu chương trình, bảng phân bổ thời lượng chương trình chi tiết của từng độ

tuổi kèm theo).

6. Mức thu học phí

- Mức thu học phí; Qua khảo sát nhu cầu phụ huynh đề nghị. Thực hiện

100% người nước ngoài, Học phí sẽ là; 240.000đ/01 tháng/01 trẻ (mức thu này

tương đương với 30.000/01 tiết học, các cô giáo chủ nhiệm lớp thu và nộp cho

Trung tâm Việt Mỹ tỉnh Điện Biên  từ ngày 5-10 hàng tháng

7. Cơ chế sử dụng học phí;

+ 70 % nộp cho trung tâm Ngoại ngữ Việt Mỹ Điện Biên

+ 30%  Ban quản lý nhà trường và trực tiếp giáo viên chủ nhiệm các lớp

có trẻ tham gia học Tiếng Anh

Nhà trường cam kết khi tổ chức ho trẻ làm quen với tiếng Anh hoàn toàn

theo nhu cầu, tự nguyện của cha mẹ trẻ; không ép buộc, không phân biệt đối xử

giữa trẻ tham gia và không tham gia. Nhà trường có trách nhiệm phối hợp quản

lý, chỉ đạo việc dạy tiếng Anh theo các quy định của ngành, không làm ảnh

hưởng đến việc thực hiện chương trình nhà trường.

3

Trên đây là  tờ trình xin chủ trưởng  thực hiện chương trình làm quen với

tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo. Kính mong sở  Giáo dục và Đào tạo thành

tỉnh  Điện Biên quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ nhà trường ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu :VT.

HIỆU TRƯỞNG

                    Nguyễn Thị Nhàn